
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в постановление Губернатора Мурманской 

области от 16.03.2020 № 48-ПГ 

 

В целях совершенствования порядка предоставления грантов 

Губернатора Мурманской области, а также увеличения возможных 

направлений поддержки и минимизации рисков срыва реализации 

поддержанных проектов в условиях введения ограничительных мер в связи с 

распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19) 

п о с т а н о в л я ю : 

внести в постановление Губернатора Мурманской области от 

16.03.2020 № 48-ПГ «О грантах Губернатора Мурманской области на 

поддержку проектов современного искусства» следующие изменения: 

1. В Положении о конкурсе на получение грантов Губернатора 

Мурманской области на поддержку проектов современного искусства, 

утвержденном вышеназванным постановлением: 

1.1. Абзац пятый пункта 1.2 после слов «проект современного 

искусства – проект» дополнить словами «в сфере культуры и (или) 

искусства». 

1.2. По тексту вышеназванного положения слова «публичных 

обсуждений» заменить словами «публичных презентаций» в 

соответствующих падежах. 

1.3. Пункт 1.7 дополнить абзацем следующего содержания: 

Конкурс проводится по следующим направлениям: 

- «Современное искусство» - проекты, направленные на развитие 

современного искусства; 

- «Актуальная культура» - проекты в сфере культуры, направленные на 

интеграцию ценностей культуры Мурманской области в современный 

социокультурный контекст. 

При объявлении конкурса Министерство вправе определить тематику 

проектов, на реализацию которых по итогам конкурса планируется 

предоставлять гранты Губернатора Мурманской области. 



2 

1.4. Пункт 4.1.12 после слов «упомянутых лиц» дополнить совами «по 

форме согласно приложению № 5 к настоящему Положению». 

1.5. Пункт 5.2.1 изложить в редакции: 

«5.2.1. 5.2.1. Проверка документов участника конкурса на 

комплектность, полноту сведений и соответствие требованиям настоящего 

Положения осуществляется Министерством в течение 10 рабочих дней со 

дня окончания срока приема заявок. 

В ходе предварительной экспертизы также оценивается соответствие 

между собой данных и сведений, содержащихся в заявлении на участие в 

конкурсе, финансово-экономическом обосновании (смете) на реализацию 

проекта современного искусства и календарном плане реализации проекта 

современного искусства, в том числе о бюджете проекта, объемах 

необходимого финансирования и целевых показателей результативности 

реализации проекта, а также соответствие целевых показателей 

поставленным задачам и результатам мероприятий, предусмотренных 

календарным планом.». 

1.6. В пункте 5.2.2 слова «в течение 1 рабочего дня» заменить словами 

«в течение 5 рабочих дней». 

1.7. Пункт 5.3.1 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Эксперты конкурса представляют заполненные оценочные листы 

эксперта по форме согласно приложению № 6 к настоящему Положению. В 

случае отсутствия возможности передать заполненные оценочные листы на 

бумажном носителе эксперты могут их представить в электронном виде 

(форма и (или) порядок представления оценочных листов в электронном виде 

или форма выражения решения эксперта определяется Министерством).». 

1.8. Пункт 5.4.2 дополнить абзацем следующего содержания: 

«В исключительных случаях по решению Министерства публичные 

презентации проектов могут проводиться в онлайн-режиме. Порядок 

публичных презентаций в онлайн-режиме определяется Министерством.». 

1.9. Пункт 5.4.5 дополнить абзацами следующего содержания: 

«Участники публичных презентаций заполняют оценочные листы 

участника публичных презентаций по форме согласно приложению № 7 к 

настоящему Положению.  

В случае проведения публичных презентаций в онлайн-режиме форма 

и (или) порядок представления (заполнения) оценочных листов или форма 

выражения решения участника публичных презентаций определяется 

Министерством.». 

1.10. В пункте 5.5.3 после слов «указанной потребности» дополнить 

словами «, и включает сумму налога на доход физического лица». 

1.11. Приложения № 1, 2, 3, 4 к Положению изложить в редакции 

согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

1.12. Дополнить Приложениями № 5, 6, 7 согласно приложению № 2 к 

настоящему постановлению. 

2. В пункте 2.2 Положения о конкурсной комиссии по предоставлению 

грантов Губернатора Мурманской области на поддержку проектов 



3 

современного искусства, утвержденного вышеназванным постановлением, 

слова «публичных обсуждений» заменить словами «публичных 

презентаций». 

3. Пункт 6 Порядка предоставления грантов Губернатора Мурманской 

области на поддержку проектов современного искусства, утвержденного 

вышеназванным постановлением, дополнить абзацами следующего 

содержания: 

«Изменение соглашения допускается путем заключения 

дополнительного соглашения. Изменение соглашения возможно: 

- в случае уменьшения (увеличения) Министерству ранее доведенных 

лимитов бюджетных обязательств на предоставление Грантов; 

- в случае изменения сроков реализации обязательств, 

предусмотренных соглашением, если при их реализации в связи с 

распространением новой коронавирусной инфекции возникли независящие 

от сторон соглашения обстоятельства, влекущие невозможность его 

реализации в ранее установленные сроки. Внесение изменений в соглашение 

осуществляется при наличии обоснования Грантополучателя указанного 

изменения в письменной форме на основании решения Министерства. 

- в случае наличия обстоятельств, наступивших в связи с 

распространением новой коронавирусной инфекции, не позволяющих 

достичь значения целевых показателей результативности реализации 

проекта. Внесение изменений в соглашение осуществляется при наличии 

обоснования Грантополучателя указанного изменения в письменной форме 

на основании решения Министерства. В таком случае дополнительным 

соглашением может быть предусмотрено снижение значений отдельных 

целевых показателей результативности реализации проекта, достичь которые 

невозможно, при одновременном увеличении значений целевых показателей 

результативности реализации проекта, на достижение которых наступление 

вышеназванных обстоятельств не повлияет. Увеличение значение показателя 

должно быть сопоставимо с затратами, необходимыми на реализацию 

мероприятий, направленных на достижение соответствующих целевых 

показателей результативности реализации проекта, значения которых 

увеличены, и экономии средств, предусмотренных на мероприятия, 

реализация которых невозможна в связи с наступлением вышеназванных 

обстоятельств. 

Расторжение соглашения осуществляется в случаях нарушения 

получателем гранта порядка, целей и условий предоставления гранта, 

установленных Правилами и соглашением.». 

 

 

 

Губернатор  

Мурманской области                                                                              А. Чибис



4 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к постановлению Губернатора  

Мурманской области  

от ___________ № ___________ 

 

«Приложение № 1 

к Положению 

 

Министерству культуры Мурманской области 

от _______________________________________ 
( Ф.И.О. заявителя) 

Паспортные данные: _______________________ 

_________________________________________ 
(серия, номер, кем и когда выдан) 

 Адрес: __________________________________ 

 

Заявление  

 

Прошу допустить к участию в конкурсном отборе на получение 

грантов Губернатора Мурманской области на поддержку проектов 

современного искусства для реализации следующего проекта: 

1. Название проекта  

2. Цель проекта  

3. Задачи проекта  

4. Инициатор проекта:  

4.1. Ф.И.О (полностью)  

Дата рождения  

4.2. ИНН  

4.3. Номер документа, 

подтверждающего регистрацию в 

системе индивидуального 

(персонифицированного) учета в 

системе обязательного пенсионного 

страхования 

 

4.4. Адрес по прописке с индексом  

4.5. Адрес фактического проживания с 

индексом 

 

4.6. Образование (вуз, факультет, 

специальность, год завершения) 

 

4.7. Опыт работы  

4.8. Информация о лидере: образование, 

опыт работы 

 

4.9. Контактный телефон, факс  

4.10. Адрес электронной почты  



5 

5. Состав участников проекта (команда 

проекта) 

 

6. Партнеры проекта и собственный 

вклад 

 

7. Краткая аннотация проекта (его 

актуальность, инновационность, 

оригинальность, значимость) 

 

8. Сроки реализации проекта  

9. Место реализации проекта, в случае 

проведения мероприятия в помещении 

указывается его адрес (с приложением 

письменного подтверждения 

собственника помещения или лица, 

имеющего право владения, пользования 

данным имуществом (помещением)) 

 

10. Условия и порядок проведения 

мероприятий/проекта 

 

11. Бюджет проекта, в том числе в 

разрезе источников финансирования 

(рублей): 

 

11.1. Всего  

11.2. За счет средств гранта 

Губернатора Мурманской области, в 

том числе НДФЛ  

 

11.3. За счет собственных средств  

11.4. За счет привлеченных источников1  

12. Наличие опыта реализации проектов 

в сфере культуры и искусства (да/нет) 

 

13. Количество форм мероприятий в 

рамках основного проекта, единиц 

 

14. Основные целевые группы (возраст, 

род деятельности, территория 

проживания) 

 

15. Целевые показатели 

результативности реализации проекта2: 

 

 

15.1. (наименование показателя) (целевое значения показателя) 

15.2. (наименование показателя) (целевое значения показателя) 

                                                        
1 В качестве средств за счет привлеченных источников может быть указана сумма, эквивалентная объему 

работ (услуг), произведенных (предоставленных) на безвозмездной основе, в соответствии с заключенными 

договорами, соглашениями или иными документами, подтверждающими участие третьих лиц в реализации 

мероприятий, предусмотренных проектом, на безвозмездной основе. 
2 Перечень и значения целевых показателей результативности реализации проекта определяется соискателем 

самостоятельно исходя из специфики проекта и мероприятий, указанных в календарном плане реализации 
проекта. В соответствии с пунктом 6 Порядка предоставления грантов Губернатора Мурманской области на 

поддержку проектов современного искусства указанные показатели и их значения подлежат включению в 

соглашение на предоставление гранта. 



6 

15.n. (наименование показателя) (целевое значения показателя) 

16. Мультипликативность и дальнейшая 

реализация проекта 

 

17. Информационное сопровождение 

проекта 

 

17.1. Механизмы популяризации и 

продвижения проекта в СМИ 

 

17.2. Механизмы обеспечения 

вовлеченности участников проекта 

 

18. Опыт успешной реализации 

проектов в сфере культуры и 

современного искусства 

 

 

Настоящим даю согласие на осуществление в отношении 

_________________________________ проверки Министерством культуры  
             (наименование организации) 

Мурманской области и уполномоченным органом государственного 

финансового контроля соблюдения целей, условий и порядка предоставления 

гранта Губернатора Мурманской области на поддержку проектов 

современного искусства. 

 

Настоящим подтверждаю: 

- отсутствие просроченной задолженности по возврату в бюджет 

Мурманской области субсидий или бюджетных инвестиций, 

предоставленных из бюджета Мурманской области, или иной просроченной 

задолженности перед бюджетом Мурманской области,  

- отсутствие в текущем финансовом году неисполненной обязанности 

по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов и процентов, 

подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о налогах и сборах,  

- что не получал в текущем финансовом году или на дату начала 

конкурса средств из бюджета Мурманской области в соответствии с иными 

нормативными правовыми актами Мурманской области на цели, 

установленные Положением о конкурсе на получение грантов Губернатора 

Мурманской области на поддержку проектов в сфере культуры и 

современного искусства. 

 

Достоверность сведений, указанных в заявке, подтверждаю. 

 

С условиями проведения конкурса на получение грантов Губернатора 

Мурманской области на поддержку проектов современного искусства 

ознакомлен и согласен. 

 

В соответствии с частью 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 

№ 152-ФЗ «О персональных данных» даю Министерству культуры 



7 

Мурманской области свое согласие на обработку своих персональных 

данных, включая сбор, запись, систематизацию, публикацию, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, 

обезличивание, удаление, уничтожение. Настоящее согласие действует со 

дня подписания настоящей заявки до дня предоставления соответствующего 

отзыва в письменной форме. 

 

К заявлению прилагаются следующие документы (указываются 

подлинники и копии документов): 

1. 

2. 

... 

__________________________                     _____________________________ 
(подпись)                                                                                                 (расшифровка подписи) 

«___» ________________ 20__ г.» 



Приложение № 2 

к Положению 

 

Финансово-экономическое обоснование (смета)1 

на реализацию проектов современного искусства 

«______________________________________________» 
(название проекта) 

№ Наименование 

статьи расходов 

Стоимость 

(единицы 

товара/работы), 

рублей  

Количество  Бюджет проекта (сумма расходов), 

рублей2 

Примечания 

Всего, в 

том числе: 

За счет 

собственных или 

привлеченных 

средств 

За счет 

средств 

гранта 

 

1        

2        

…        

Итого     

НДФЛ3    

Общая сумма запрашиваемого гранта4   

   
(подпись)  (расшифровка подписи) 

 «___» ________________ 20__ г. 

  
 

                                                        
1 Финансово-экономическое обоснование на реализацию проекта подлежит включению в соглашение на предоставление гранта. 
2 Общая сумма расходов, в том числе по источникам финансирования, должна соответствовать суммам, указанным в пункте 11 заявления на участие в конкурсе. 
3 13 % от всех расходов за счет средств гранта. 
4 Сумма всех расходов, предусмотренных за счет средств гранта, и налога на доход физических лиц. 



Приложение № 3 

к Положению 

 

Календарный план 

реализации проекта современного искусства 

 

"______________________________________________" 

(название проекта) 

 

№ Мероприятие Задача Сроки Показатели 

результативности1 

Примечани

я 

      

      

      

      

 

   
(подпись)  (расшифровка подписи) 

«___» ________________ 20__ г. 

 

  

 
 

 

 

 

                                                        
1 Показатели результативности должны соответствовать целевым показателям результативности реализации 
проекта, указанным в пункте 15 заявления на участие в конкурсе. Каждый показатель результативности 

должен отражать достижение поставленной задачи и результата мероприятия. 

_____________________ 
 



10 

Приложение № 4 

к Положению 

 

 

Министерству культуры  

Мурманской области  

от _______________________ 
(Ф.И.О. заявителя) 

 

Заявление 

 

Я,________________________, являясь ___________________________ 
                                     (Ф.И.О.)                                                                                    (должность, место работы либо род                 

                                                                                                           деятельности, отвечающие соответствующей категории 

                                                                                                                                      участников публичных презентаций) 
прошу допустить мея к участию в публичных презентациях проектов, 

заявленных на участие в конкурсе на получение грантов Губернатора 

Мурманской области на поддержку проектов современного искусства. 

С условиями проведения конкурса на получение грантов Губернатора 

Мурманской области на поддержку проектов современного искусства 

ознакомлен и согласен. 

В соответствии с частью 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 

N 152-ФЗ "О персональных данных" даю Министерству культуры 

Мурманской области свое согласие на обработку персональных данных, 

включая сбор, запись, систематизацию, публикацию, накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, 

удаление, уничтожение. Настоящее согласие действует со дня подписания 

настоящей заявки до дня предоставления соответствующего отзыва в 

письменной форме. 

 

   
(подпись)  (расшифровка подписи) 

«___» ________________ 20__ г.» 

 

 

about:blank


 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к постановлению Губернатора  

Мурманской области  

от ___________ № ___________ 

 

«Приложение № 5 

к Положению 

 

Согласие  

на обработку персональных данных  

 

 

Я,     ________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество) 

серия паспорта ____________ номер _________________ кем, когда 

выдан_____________________________________________________________ 

__________________________________________________________________, 

проживающий(ая) по  адресу _________________________________________ 

__________________________________________________________________, 

даю  согласие  на  обработку  специалистами  Министерства культуры 

Мурманской области  моих персональных данных (включая  получение от 

меня и/или от любых третьих лиц, с учетом требований действующего  

законодательства  Российской  Федерации)  и подтверждаю, что, давая такое 

согласие, я действую по своей воле и в своем интересе. 

Согласие дается мною Министерству культуры Мурманской области 

для осуществления  действий,  направленных  на  оказание мне  или другим 

лицам услуг, принятия решений или совершения  иных действий, 

порождающих юридические последствия в отношении меня или других лиц, 

и распространяется на  следующую  информацию:  мои  фамилия, имя, 

отчество, год, месяц, дата и место рождения. 

Настоящее  согласие  предоставляется  на осуществление любых 

действий в отношении  моих  персональных  данных,  которые  необходимы  

для достижения указанных   выше   целей,   включая:  

- сбор, запись (ввод), систематизацию,  накопление,  хранение 

персональных данных (в электронном виде и на бумажном носителе); 

- уточнение (обновление, изменение), извлечение,   обезличивание,  

блокирование, удаление, уничтожение персональных данных; 

- использование персональных данных в связи со служебными 

отношениями, 

- передачу  (распространение,  предоставление, доступ) третьим лицам 

в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации,  а  

также  осуществление  любых иных действий с моими персональными 



12 

данными с учетом законодательства Российской Федерации. 

С персональными данными может производиться автоматизированная 

и неавтоматизированная обработка. 

Министерство культуры Мурманской области хранит персональные  

данные в течение срока хранения документов, установленного 

законодательством России, а в случаях,  предусмотренных 

законодательством, передает уполномоченным на то  нормативными 

правовыми актами органам государственным власти. Отзыв настоящего 

согласия будет мной осуществлен в письменной форме по месту нахождения 

Министерства культуры Мурманской области. 

В случае изменения моих персональных данных обязуюсь в 

пятнадцатидневный срок предоставить уточненные данные в Министерство 

культуры Мурманской области.  

Права,  предусмотренные Федеральным законом от 27.07.2006                       

№ 152-ФЗ «О персональных данных», мне разъяснены. 

 

 

 

____________________          _______________________ 
                             (подпись)                                              (расшифровка подписи) 

 

«___» ________________ 20__ г.» 
 

 

 



13 

Приложение № 6 

к Положению 

 

Оценочный лист эксперта 

 

ФИО 

эксперта:_______________________________________________________ 

Наименование проекта: 

«______________________________________________» 

Автор проекта: 

_______________________________________________________ 

   

 

№ 

п/

п 

Критерии оценки 

заявок на участие в 

конкурсе 

Шкала оценки Количест

во баллов 

Оценка 

эксперта 

1 Характеристика 

проекта, связанная с 

наличием актуальных 

смыслов для 

современного 

поколения, 

оригинальной 

творческой идеи и 

инноваций в 

реализации  

 

проект актуален, 

инновационен, оригинален 

10  

проект актуален и 

оригинален 

7 

проект актуален 4 

проект не актуален 0 

2 Значимость проекта: 

- новаторская; 

- просветительская; 

- воспитательная; 

- эстетическая; 

- социальная 

соответствует 5 

требованиям 

10  

соответствует 4 

требованиям 

8 

соответствует 3 

требованиям 

6 

соответствует 2 

требованиям 

4 

соответствует 1 требованию 2 

не соответствует ни одному 

из требований 

0 

3 Количество 

пересекающихся в 

рамках проекта видов 

искусства (литература, 

музыка, хореография, 

пересекается 4 и более 

видов искусства  

10  

пересекается 3 вида 

искусства  

8 

пересекается 3 вида 6 



14 

театр, кино, цирк, 

декоративно-

прикладное 

искусство,живопись,ск

ульптура и др.) 

искусства  

пересекается 2 вида 

искусства  

4 

1 вид искусства 0 

4 Наличие в проекте 

региональных 

компонентов, 

отражающих: 

- культуру саами; 

- культуру поморов; 

- историко-культурные 

объекты;  

- исторические и 

биографические 

материалы; 

- природно-

географические 

объекты; 

- арктическую 

(северную) тематику  

более 2 компонентов 10  

1 – 2 компонента  5 

отсутствуют компоненты  0 

5 Масштаб реализации 

проекта в Мурманской 

области, отражающий 

участие 

муниципальных 

образований 

(участники, зрители, 

площадки и иное)   

4 и более муниципальных 

образований 

10  

2-3 муниципальных 

образований 

8 

1 муниципальное 

образование 

5 

отсутствует муниципальное 

представительство  

0 

6 Реалистичность 

бюджета проекта и 

обоснованность 

планируемых расходов 

на реализацию проекта 

да 10  

нет 0 

7 Доля вклада за счет 

собственных или 

привлеченных 

источников от общей 

стоимости проекта 

свыше 90 % 10  

75 % - 90 % 8 

60 % - 74 % 6 

45 % - 59 %  4 

30 % - 44 %   2 

менее 30 % 0 

8 Соответствие опыта и 

компетенций команды 

проекта планируемой 

да 10  

нет 0 



15 

деятельности 

9 Информационная 

открытость и 

публичность при 

реализации проекта: 

- интернет-сайт, 

- паблики (сообщества) 

в социальных сетях 

(«Вконтакте», 

«Facebook», 

«Instagram» и иных), 

- печатные средства 

массовой информации, 

- аудиовизуальные 

средства массовой 

информации, 

- иные формы 

информирования 

5 способов информирования 10  

4 способов информирования 8 

3 способа информирования 6 

2 способа информирования 4 

1 способ информирования 2 

отсутствует 

информирование 

0 

 

Количество дополнительных баллов, присвоенных экспертом заявке на 

основании своего личного мнения о вкладе проекта в развитие культуры и 

современного искусства в Мурманской области:________ (от 1 до 10 

баллов).8 

 

 

____________________       _______________________ 
           (подпись)                                                              (расшифровка подписи) 

  

«___» ________________ 20__ г. 

 

 

 

                                                        
8 Решение о присвоении дополнительных баллов необязательно и принимается экспертом на основании 

личного мнения о вкладе проекта в развитие современного искусства в Мурманской области.» 

 

___________ 
 



16 

Приложение № 7 

к Положению 

 

Оценочный лист участника публичных презентаций  

 

ФИО участника публичных 

презентаций:_________________________________ 

 

Наименование проекта Оценка участника публичных 

презентаций (от 1 до 10 баллов) 

  

  

  

  

  

  

  

 

____________________       _______________________ 
             (подпись)                                                           (расшифровка подписи) 

  

«___» ________________ 20__ г.» 
 

_________________ 
 


	к Положению
	«Приложение № 5

